
Proposta Numero: DCS-864-2025 

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO
(nominato con Deliberazione di Giunta Regionale n. 372 del 26/03/2025)

OGGETTO: Fornitura quadriennale di medicazioni generali per i fabbisogni delle Aziende Sanitarie 
della Regione Puglia - Gara Innovapuglia n. 6473271 - Provvedimenti.

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

sulla base della seguente proposta predisposta dal Dirigente apicale della struttura proponente che 
ne attesta la regolarità della istruttoria ed il rispetto della legalità

Premesso che: 
 con deliberazione del Direttore Generale n. 1172 del 14/05/2021 e successive integrazioni n. 
2293 del 05/11/2022, n. 2754 del 16/12/2022, n. 543 del 03/03/2023 e n. 1269 del 31/05/2023, la 
ASL Taranto ha preso atto  e  recepito i  risultati  della  procedura di  gara  aperta  per  la  fornitura 
quadriennale  di  “Medicazioni  Generali” per  le  necessità  delle  Aziende  Sanitarie  della  Regione 
Puglia,  espletata dal soggetto aggregatore Innovapuglia Spa, aggiudicata con  determinazioni del 
Direttore della Divisione SArPULIA n.  SAR/141 del 04/11/2020, n. SAR/63 del 12/04/2021 e n. 
SAR/145 del 10/08/2021, suddivisa in 82 lotti ed aggiudicata per 70, di cui 31 di interesse e per le  
esigenze di questa Azienda, con durata contrattuale stabilita dal 01/05/2021 sino al 30/04/2025, ed 
una spesa complessiva quadriennale pari ad € 2.791.002,32 IVA al 22% inclusa;
 con deliberazione del Direttore Generale n. 872 del 03/05/2022 e successiva integrazione n. 567 
del 07/03/2023 è stato disposto il recepimento dell’aggiudicazione del lotto 73 -  Bendaggi pronti 
per  immobilizzazione  di  spalla,  braccio  e  clavicola  - ditta  Essity  Italy  Spa  - in  quanto  non 
valorizzato nella fase di raccolta dei fabbisogni, ma richiesto successivamente dal Dipartimento 
Farmaceutico, per una spesa complessiva pari ad € 102.846,56 IVA al 22% inclusa, con decorrenza 
dal  01/05/2022 sino alla  scadenza fissata  al  30/04/2025,  allineata  alla  durata  contrattuale  delle  
forniture previste negli altri lotti della procedura;
 con deliberazione del Direttore Generale n. 1287 del 17/06/2022 è stato disposto il recepimento 
dell’aggiudicazione del lotto 4 –  Ovatta ortopedica in fibra non naturale – ditta  Benefis Srl  - in 
quanto  non  valorizzato  nella  fase  di  raccolta  dei  fabbisogni,  ma  richiesto  successivamente  dal 
Dipartimento Farmaceutico, per una spesa complessiva pari ad € 42.669,14 IVA al 22% inclusa, con 
decorrenza dal 15/06/2022 sino alla scadenza fissata al 30/04/2025, allineata alla durata contrattuale 
delle forniture previste negli altri lotti della procedura;

Evidenziato che l’importo complessivo per la fornitura di “Medicazioni Generali” per le necessità 
di questa Azienda riveniente dalla suddetta procedura è pari ad € 2.936.518,02 IVA al 22% inclusa;

Dato atto che,  alla luce di  quanto sopra specificato, i  lotti  di  interesse di  questa Azienda e le 



rispettive ditte aggiudicatarie, oggetto del presente provvedimento, sono i seguenti: 

Lotto Descrizione Aggiudicatario

1 OVATTA DI COTONE IDROFILO CND M010101 Santex Spa

2 OVATTA DI COTONE IDROFILO PER USO OFTALMICO CND M010101 Farmac Zabban Spa

4 OVATTA ORTOPEDICA IN FIBRA NON NATURALE - CND M010202 Benefis Srl

5
GARZA  IDROFILA  DI  PURO  COTONE,  STERILE,  IN  COMPRESSE  CND 
M0201010101

CO.DI.SAN. Spa

6
GARZA  IDROFILA  DI  PURO  COTONE,  NON  STERILE,  TAGLIATA  IN 
COMPRESSE CND M0201010102

Farmac Zabban Spa

7
COMPRESSE PIEGATE DI GARZA IDROFILA IN COTONE NON STERILI CND 
M0201020102/202

Farmac Zabban Spa

8 GARZE IN COTONE PIEGATE CON FILO RX STERILI CND M0201020201 Santex Spa

9
COMPRESSE LAPAROTOMICHE DI  GARZA IDROFILA IN  PURO COTONE, 
NON STERILE CND M0201030102/202

CO.DI.SAN. Spa

16
TAMPONI CHIRURGICI ROTONDI DI GARZA IDROFILA DI PURO COTONE 
STERILI CND M0201050101

Santex Spa

21 ZAFFI ALLO IODOFORMIO CND M020301 Santex Spa

22
BENDE DI GARZA CAMBRIC IDROFILA DI PURO COTONE NON ORLATE 
CND M030101

CO.DI.SAN. Spa

23
BENDE DI GARZA CAMBRIC IDROFILA DI PURO COTONE COLICOT CND 
M030101

Santex Spa

25 BENDE AURICOLARI DI GARZA IDROFILA DI PURO COTONE CND M030101 CO.DI.SAN. Spa

27 BENDE MEDICATE ALL'OSSIDO DI ZINCO CND M03020201 Farmac Zabban Spa

29 BENDE MEDICATE ALL'OSSIDO DI ZINCO E ITTIOLO CND M03020202 Filmar Srl

33 RETE ELASTICA TUBOLARE CND M03030103 Farmac Zabban Spa

34 MAGLIA TUBOLARE X APPARECCHI GESSATI CND M03030201 Farmac Zabban Spa

41
BENDE ELASTICHE COMPRESSIVE NON ADESIVE A LUNGA 
ESTENSIBILITA' (> 140%) MONOESTENSIBILI CND M0304010103

Farmac Zabban Spa

42
BENDE ELASTICHE COMPRESSIVE ADESIVE A MEDIA ESTENSIBILITA' (70- 
140%) CND M0304010202

Essity Italy Spa

45
BENDA ELASTICA COMPRESSIVA ADESIVA C/OSSIDO DI ZINCO A MEDIA 
ESTENSIBILITA'(70-140%) CND M0304010302

Farmac Zabban Spa

49
BENDE IN FIBRA DI VETRO E RESINA POLIURETANICA PER IMMOB. 
RIGIDE CND M03050202

Artsanity Srl

55 SISTEMA DI TRAZIONE CUTANEA CND M030503 Artsanity Srl

56 STECCA DI ZIMMER CND M030505 Farmac Zabban Spa

59
SISTEMI E PRODOTTI PER IMMOB. - ALTRI - BENDAGGIO DI SOSTEGNO 
COLLO POLSO CND M030599

Artsanity Srl

62 CEROTTINI MEDICATI CND M0501 Farmac Zabban Spa

63 CEROTTO IN POLIETILENE TRAFORATO SU ROCCHETTO CND M050101 Luigi Salvadori Spa

64 CEROTTO IN SETA IPOALLERGENICA SU ROCCHETTO CND M050101 Farmac Zabban Spa

65 CEROTTO MACROPOROSO ELASTICO CND M050101 Benefis Srl
68 CEROTTO MICROPOROSO IN TNT SU ROCCHETTO CND M050101 Farmac Zabban Spa
70 DISPOSITIVI MEDICAZIONE ALTRI CEROTTI PER SUTURA CND M9099 FASE Srl

73
BENDAGGI PRONTI PER IMMOBILIZZAZIONE DI SPALLA, BRACCIO E 
CLAVICOLA

Essity Italy Spa

Ritenuta  la necessità di continuare a garantire la fornitura di  “Medicazioni Generali“, attesa la 
specifica destinazione dei suddetti prodotti alle attività assistenziali istituzionali;

Dato  atto  che il  soggetto  aggregatore  Innovapuglia  Spa  ha  in  corso  l’istruttoria  per  la  nuova 
procedura  di  gara  centralizzata  per  la  fornitura  di  “Medicazioni  Generali“, atteso  che  questi 
dispositivi rientrano tra le categorie merceologiche previste nel DPCM del 24/12/2015, per la quale,  
con  note  prot.  n.  138205  del  17/07/2024  e  n.  214459  del  13/11/2024,  questa  Azienda  ha 
comunicato, rispettivamente, i nominativi dei candidati e degli esperti per la costituzione del Tavolo 
Tecnico; 



Considerato che:
-  la procedura di gara in oggetto,  espletata dal soggetto aggregatore Innovapuglia Spa, prevede la 
facoltà di estensione dei contratti di fornitura per ulteriori 24 mesi, oltre il quadriennio contrattuale 
previsto;
-  l’attivazione  della  suddetta  opzione  consente  a  questa  Azienda  di  garantire  la  continuità  dei 
rapporti contrattuali in essere con le ditte aggiudicatarie della fornitura di “Medicazioni Generali”, 
sino al 30 aprile 2027, data di presumibile definizione della predetta procedura di gara a cura di  
Innovapuglia spa e fatta salva, comunque, l’aggiudicazione della gara regionale in data precedente 
al 30/04/2027, che ne comporterà la risoluzione ipso iure;

Rilevato che:
- per i lotti nn. 5,9,27,33,34,41,49 e 70 l’importo riveniente dall’attivazione della suddetta opzione 
non è sufficiente a garantire le esigenze delle strutture utilizzatrici;
- la procedura in oggetto è stata espletata ai sensi del d. lgs. n. 50/2016 che, all’art.106 comma 12, 
prevede la  possibilità,  qualora  si  renda necessario,  dell’incremento  del  20% (quinto  d’obbligo) 
dell’importo del contratto;
- l’importo complessivo derivante dall’incremento del quinto degli importi dei contratti relativi ai 
lotti nn. 5,9,27,33,34,41,49 e 70 è pari ad € 121.637,18 IVA al 22% inclusa;

Ritenuto, pertanto, al fine di garantire la continuità della fornitura di “Medicazioni Generali“ alle 
Strutture utilizzatrici, nelle more della definizione della istruenda procedura di gara  da parte del 
soggetto aggregatore Innovapuglia Spa, di attivare le seguenti opzioni: 
- estensione dei rapporti contrattuali con le ditte aggiudicatarie per ulteriori 24 mesi, come previsto 
dalla procedura di gara espletata da Innovapuglia Spa all’art. 1.1 del Disciplinare di gara;
- aumento del quinto  degli importi contrattuali relativi ai lotti nn. 5,9,27,33,34,41,49 e 70, giusta 
art.106 comma 12 del d. lgs. n. 50/2016;   

Dato atto che l’importo complessivo riveniente dall’attivazione delle suddette opzioni per ulteriori 
24 mesi, dal 01/05/2025 al 30/04/2027, è pari ad € 1.589.896,19 IVA al 22% inclusa, come di 
seguito dettagliato:

• € 1.468.259,01 IVA al 22% compresa - per l’opzione di rinnovo da atti della procedura di gara 
centralizzata;

• € 121.637,18 IVA al 22% inclusa - incremento del 20% (quinto d’obbligo);
 

L’istruttore, collaboratore amministrativo professionale: dott.ssa Grazia Caruso

Il Direttore Area Gestione del Patrimonio: dott. Lorenzo Francesco Russo

I soggetti di cui sopra, ciascuno in relazione al proprio ruolo come indicato e per quanto di rispettiva competenza, 
attestano che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della vigente normativa e dei regolamenti aziendali  
e che il provvedimento predisposto è conforme alle risultanze istruttorie agli atti d’ufficio.

I medesimi soggetti attestano, inoltre, di non versare in alcuna situazione di conflitto di interessi, anche potenziale, tale  
da pregiudicare l’esercizio imparziale e indipendente delle funzioni attribuite, in relazione al procedimento indicato in  
oggetto ai sensi della normativa nazionale, del codice di comportamento aziendale e del PIAO vigenti.

D E L I B E R A



per tutti i motivi esposti in narrativa e che qui s’intendono richiamati per formarne parte integrante e 
sostanziale:

1) di dare atto che:

 con deliberazione del Direttore Generale n. 1172 del 14/05/2021 e successive integrazioni n. 
2293 del 05/11/2022, n. 2754 del 16/12/2022, n. 543 del 03/03/2023 e n. 1269 del 31/05/2023, 
questa Azienda ha preso atto e recepito i risultati della procedura di gara aperta per la fornitura 
quadriennale  di  “Medicazioni  Generali” per  le  necessità  delle  Aziende  Sanitarie  della  Regione 
Puglia, espletata dal soggetto aggregatore Innovapuglia Spa, suddivisa in 82 lotti ed aggiudicata per 
70, di cui 31 di interesse e per le esigenze di questa Azienda, con durata contrattuale stabilita dal 
01/05/2021 sino al 30/04/2025;

 con deliberazione del Direttore Generale n. 872 del 03/05/2022 e successiva integrazione n. 567 
del 07/03/2023 è stato disposto il recepimento dell’aggiudicazione del lotto 73 -  Bendaggi pronti 
per immobilizzazione di spalla,  braccio e clavicola - in favore della  ditta  Essity Italy Spa,  con 
scadenza contrattuale allineata alla durata degli altri contratti relativi ai lotti della procedura di gara 
di “Medicazioni Generali“, ossia al 30/04/2025;

 con deliberazione del Direttore Generale n. 1287 del 17/06/2022 è stato disposto il recepimento 
dell’aggiudicazione del lotto 4 –  Ovatta ortopedica in fibra non naturale –  in favore della  ditta 
Benefis Srl, con scadenza contrattuale allineata alla durata degli altri contratti relativi ai lotti della 
procedura di gara di “Medicazioni Generali“, ossia al 30/04/2025;

2) di prendere atto  che il soggetto aggregatore Innovapuglia Spa ha in corso l’istruttoria per  la 
nuova procedura di gara centralizzata per la fornitura di “Medicazioni Generali“, atteso che questi 
dispositivi rientrano tra le categorie merceologiche previste nel DPCM del 24/12/2015, per la quale,  
con  note  prot.  n.  138205  del  17/07/2024  e  n.  214459  del  13/11/2024,  questa  Azienda  ha 
comunicato,  rispettivamente,  i  nominativi  dei  candidati  e  degli  esperti  con  profilo  di  chirurgo 
plastico e chirurgo oculista designati per la costituzione del Tavolo Tecnico; 

3) di disporre, al fine di garantire la continuità della fornitura alle Strutture utilizzatrici:

•  l’attivazione dell’opzione di  estensione dei contratti  di fornitura di  “Medicazioni Generali“ di 
interesse di questa Azienda per ulteriori 24 mesi - 01/05/2025 al 30/04/2027 -, come previsto dalla 
procedura di gara espletata da Innovapuglia Spa all’art. 1.1 del Disciplinare di gara;

• l’aumento del quinto degli importi contrattuali relativi ai lotti nn. 5,9,27,33,34,41,49 e 70;

4) di dare atto che la spesa complessiva  per la fornitura derivante dal presente provvedimento è 
pari ad € 1.589.896,19 IVA al 22% inclusa;

5) di registrare la spesa  di €  1.589.896,19 IVA al 22%  inclusa  sulla Macro Autorizzazione del 
Dipartimento  Farmaceutico, conto  economico 70010000090  “Dispositivi  medici  e  materiali 
sanitari”, come di seguito dettagliato: 

 Esercizio 2025 - periodo 01/05/25 - 31/12/25 - € 529.965,44 IVA al 22% inclusa;
 Esercizio 2026 - periodo 01/01/26 - 31/12/26 - € 794.948,10 IVA al 22% inclusa;
 Esercizio 2027 - periodo 01/01/27 - 30/04/27 - € 264.982,65 IVA al 22% inclusa;

6) di stabilire che l’eventuale aggiudicazione della istruenda procedura di gara regionale da parte 



del soggetto aggregatore Innovapuglia Spa in data precedente alla scadenza fissata per l’estensione 
dei contratti  di fornitura -  30 aprile  2027 - comporterà la risoluzione dei medesimi contratti ipso 
iure;

7)  di trasmettere copia del presente provvedimento al Direttore del Dipartimento Farmaceutico, 
per le attività di competenza, ed al soggetto aggregatore Innovapuglia Spa;

8) di trasmettere copia del presente provvedimento alle ditte fornitrici, ai fini della restituzione di 
copia sottoscritta per debita accettazione;

9) di  demandare  all’Area  Gestione  del  Patrimonio  ogni  adempimento  necessario,  nonché 
l’acquisizione della documentazione essenziale per la definizione dei rapporti contrattuali (rinnovi 
cauzione definitiva e polizza responsabilità civile);

10) di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo ai sensi dell’art. 3 comma 
26 della L.R. n. 40/2007, ad avvenuta pubblicazione sul sito internet aziendale.

Con la sottoscrizione del presente provvedimento, i Direttori attestano di non versare in alcuna situazione di conflitto di  
interessi,  anche  potenziale,  tale  da  pregiudicare  l’esercizio  imparziale  e  indipendente  delle  funzioni  attribuite,  in 
relazione al procedimento indicato in oggetto ai sensi della normativa nazionale, del codice di comportamento aziendale 
e del PIAO vigenti. 

Il numero di registro e la data del presente provvedimento, nonché i soggetti firmatari sono indicati nel frontespizio  
che, pertanto, deve essere stampato o registrato in uno con questo documento. 


